
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje snaze protektorátní správy vypořádat se s následky německého 

zákroku ze 17. listopadu 1939, kdy v odvetě za předchozí demonstrace došlo k uzavření českých 

vysokých škol a zatčení a následné internaci více jak tisícovky jejich studentů v koncentračních 

táborech v Německu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Prví pojednává stručně o 

příčinách, průběhu a bezprostředních následcích německé „Zvláštní akce 17. listopadu 1939.“ 

Náplní druhé pak je snaha dosáhnout propuštění a návratu studentů domů, realizovaná 

prostřednictvím intervenčních zákroků státního prezidenta Háchy a protektorátní vlády u 

představitelů okupačního režimu, dále zhodnocení jejich taktiky a úspěšnosti při těchto 

zákrocích. Předmětem další kapitoly je popis a rozebrání problémů, které uzavření vysokých 

škol doprovázely a s nimiž se byla protektorátní správa též nucena nějakým způsobem 

vypořádat. Jednalo se zejména o umístění studentů, kteří zůstali na svobodě, jimž však bylo 

pokračování ve vysokoškolských studiích znemožněno a jež se vláda prostřednictvím otevírání 

abiturientských kurzů a pomoci při hledání zaměstnání snažila uchránit před nebezpečím 

nuceného pracovního nasazení v Německu, dále o otázku případného studia na vysokých 

školách v Německu, promocí absolventů, pensionování vyučujících aj. Poslední kapitola pak 

rozebírá úsilí protektorátní reprezentace dosáhnout znovuotevření vysokých škol a uchránit 

jejich zabavený movitý i nemovitý majetek stejně jako majetek studentských kolejí před 

rozchvácením ze strany německých vysokých škol a jiných německých institucí a úřadů. 

 

 

 

Klíčová slova 

17. listopad 1939, koordinační oddělení, koncentrační tábor, ministerstvo vnitra, předsednictvo 

ministerské rady, říšský protektor, státní tajemník, studenti, státní prezident, vysoké školy 

 


